
Publicado no D.O.U.

Em: ______/ ______/ ________

N°_____  Seção: 2   Pág.____

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA Nº 2420/2017

O   REITOR   DA   UNIVERSIDADE   FEDERAL   DO   PARÁ,  no   uso   de   suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o art. 95 da Lei nº 
8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução 
CONSEPE/3524/2007,   de   03/05/2007,   de   acordo   com   a   subdelegação   de 
competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404MEC de 23 de abril de 2009 
e tendo em vista o que consta no Processo n. 013802/2017-88, da PRÓREITORIA 
DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS (PROINTER) desta Universidade,

R E S O L V E :

Autorizar   o   afastamento   do   país   do   servidor  CLAUDIO  FABIAN 
SZLAFSZTEIN,  ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior do 
quadro de pessoal,   lotado no Núcleo de Meio Ambiente (NUMA) em exercício na 
PROINTER, no período de 29 de maio a 02 de junho de 2017, para participar como 
docente   no  Curso  de  Doutorado  em  Ciências  Naturais  e  Desenvolvimento 
Sustentável  na  Universidad  de  La  Amazonia,   que   será   realizado   em  Florência, 
Colômbia, bem como para tratar de acordos a ser celebrados com esta Universidade, 
com ônus limitado.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 18 de maio de 2017.

JOÃO CAUBY DE ALMEIDA JUNIOR
Pró-Reitor de Administração, no exercício da Reitoria


	PORTARIA Nº 2420/2017
	O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o art. 95 da Lei nº 8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução CONSEPE/3524/2007, de 03/05/2007, de acordo com a subdelegação de competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009 e tendo em vista o que consta no Processo n. 013802/2017-88, da PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS (PROINTER) desta Universidade,
	JOÃO CAUBY DE ALMEIDA JUNIOR


